ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
Contrato n°® 55/2014 - Cia: 0067911-61.2014.8.11.0000% Ui maiiss

TI/MT

Fls.

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO
CONTRATO N° 55/2014, TENDO COMO
OBJETO “CONTRATACAO DE PESSOA
JURIDICA PARA OPERACIONALIZACAO DO
PROGRAMA DE ESTAGIO, EM BENEFICIO DE

ESTUDANTES REGULARMENTE
MATRICULADOS EM INSTITUICOES DE
ENSINO, PARA ATUAREM NAS

DEPENDENCIAS DO PODER JUDICIARIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME
TERMO DE REFERENCIA N. 02/2014-CRH”,
FIRMADO ENTRE O TRIBUNAL DE
JUSTICA/FUNAJURIS E A EMPRESA
CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-
ESCOLA - CIEE.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio
do Poder Judiciario/TRIBUNAL DE JUSTICA, inscrito no CNPJ] sob o n©
03.535.606/0001-10, com recursos do FUNDO DE APOIO AO
JUDICIARIO/FUNAJURIS, inscrito no CNPJ sob o n© 01.872.837/0001-93,
sediados no Centro Politico Administrativo em Cuiaba/MT - CEP 78.055-970,
nesta capital, representado neste ato pelo Exmo. Senhor Desembargador
PAULO DA CUNHA, brasileiro, portador do RG n° 5.552.470/SSP/SP e do
CPF n° 434.963.348-00, com endereco comercial acima mencionado, no uso
de suas atribuigdes, doravante designado simplesmente CONTRATANTE e,
de outro lado, a empresa CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA
— CIEE, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ no
61.600.839/0001-55 e Inscricdo Estadual Isenta, com Unidade de Operacdo
estabelecida na Rua Bardo de Melgaco, n© 2.754, Ed. Work Tower, Lojas 01
e 02, Sala 703, Centro - CEP 78020-800, na cidade de Cuiabd/MT, neste
ato representado por seu Procurador EDUARDO DE OLIVEIRA @wgajo

&7

1

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS



ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
Contrato n® 55/2014 - Cia: 0067911-61.2014.8.11.000¢

fls. 169/169-v), brasileiro, portador do RG n® 6.196.756-SSP/SP, inscrito no
CPF/MF sob o n© 790.919.628-87, com endereco profissional na sede
supracitada e daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA,
tendo em vista o contido no Contrato n® 55/2014, Cia 0067911-
61.2014.8.11.0000, considerando ainda as disposicdes estabelecidas na Lei
n® 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, bem como disposicdes
supletivas da Teoria Geral de Contratos e de Direito Privado, tém, entre si,
como certo e ajustado o presente Termo de Aditamento, mediante as
seguintes clausulas e condiges:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar a Clausula
Quinta - Da Vigéncia (PRAZO PARA A EXECUCAO), no item 5.2, Cldusula
Sexta — Do Preco, e em parte, a Clausula Treze - Do Acompanhamento da
Execugao do Contrato, no item 13.1 do Contrato 55/2014.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA
2.1. Alterar a Cldusula Quinta - Da Vigéncia (PRAZO PARA A EXECUCAO),
item 5.2, prorrogando o prazo de vigéncia do contrato por mais 12 (doze)

meses, de 3/6/2015 a_2/6/2016, com base no artigo 57, inciso 1I, da Lei
8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1. Alterar a Clausula Sexta - Do Preco, passando o valor total deste
contrato para R$ 21.921.459,35 (vinte e um milhdes, novecentos e vinte e
um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais, trinta e cinco centavos),
sendo o valor mensal de R$ 1.826.788,28 (um milhdo oitocentos e vinte
seis mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte e oito centavos), conforme
INFORMACAO N. 09/2015/QUAESITOR-RETIFICADA (fl. 662/664-T])
e o0 Quadro Estratificado de Vagas e Valores, elaborado pelo
Departamento Administrativo, sendo este UItimcz?iﬁminado a seguir:

2

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAQ DE CONTRATOS



ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CLAUSULA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO
CONTRATO

4.1. Alterar a Clausula Treze - Do Acompanhamento da Execucdo do
Contrato, item 13.1, cuja redagao sera a seguinte: “O acompanhamento e a
fiscalizagdo da execugdo do presente Contrato ficardo a cargo do servidor
Sr. Silvinho de Moraes Montanha, matricula 25075, o qual serd
responsavel pela emissdo das ordens de servico, controle de utilizacdo do
saldo existente, bem como o0s valores empenhados e a empenhar, sendo o
responsavel pelos contatos de negdcio com a contratada, podendo delegar
ao Fiscal de Contrato, nos termos do art. 67 da Lei n. 8.666/93,
competindo-lhe tomar todas as providéncias, de modo a assegurar que este
seja executado de acordo com as clausulas avencadas. A Fiscal Substituta
sera a servidora Sra. Maria Cristina da Silva Tibles Branddo, matricula
11941”.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO
5.1. Ficam mantidas as demais clausulas avencadas entre as partes.

CLAUSULA SEXTA - DA EFICACIA
6.1. Para a eficacia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, apds a
assinatura das partes, providenciara a publicacdo de seu extrato na
Imprensa Oficial, conforme dispde o paragrafo Unico do art. 61 da Lei n©
8.666/93.

6.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi
0 presente Termo de Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, e assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaix

Cuiaba-MT, 01 de junho de 2015

CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA - CIEE

/ CONTRATADA
Testemunhas: ~

RG 50 /6 -3 s5P /THT R&/ 60210 00334/L §
CPF Fa3- 9. ol- 77 CPF 383 .4 (6. 38032,

N
b

4

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS



ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIARIO TI/MT
TRIBUNAL DE JUSTICA Fls
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
Contrato n® 55/2014 - Cia: 0067911-61.2014.8.11.00048%
QUANTIDACE OE VALOR DA BOLSA CUSTO DA BOLSA AUXILIO TRANSPORTE 1,35%
ESTAGIARIOS 5 g TOTAL B
DESTINACAO
. - : . ) TARIFA CONTRATO
NIVEL | NiVEL totaL| NIVEL NIVEL NIVEL MEDIO NIVEL — VALOR VALOR e
MEDIO| SHP. MEDIO | SUPERIOR PERIO UNITARI TOTAL _
7 2y ; 9 ADMINISTRACAO
12 INSTANCIA | 272 | 1406 | 1678 RS 184.416,00 | RS 1.191.585,00 | RS 1.276.001,00 R$ 210.421,20 (RS  18.671,65| R$ 1.605.093,85
22 INSTANCIA | 16 212 | 228 | R$ 678,00 | R$ 847,50 | R$ 10.848,00 | R$ 179.670,00 | R$ 190.518,00 | R$ 125,40 | RS 28.591,20 | R$ 258523 | RS  221.694,43
TOTAIS 288 | 1618 | 1906 R$ 195.264,00 | R$ 1.371.255,00 | R$ 1.566.519,00 R$ 239.012,40 RS  21.256,88 | RS 1.826.788,28
:gg §§-"N 12 MESES | R$ 255.082,55 | R$ 21.921.459,35
= P
g :r% RS
— =02 =
o an% I’D‘ .:51\"'\
55 mpdy S
= B 55
L -ﬁg _‘_Dg |
§ : & = E;E ;
s ol [ 0
G | ! E%E i -‘_
Nl =l RE
2 n | SE
EEN\zes
g =3 -y i 'g-ﬂ
g F 28
2. o ol S
e m L8

3

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS

43814 F9ANY

i

[{ELE]

B0 W2 YAIAT0 3 OO (1)



